
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМ ИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

В соответствии с приказом ГБУ ДО РЦ «Вега» от 01Л 0.2021 № 101-0 , 

планом работы управления образования администрации Дивеевского 

муниципального округа от 19.08.2021 года № 151 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение муниципального этапа И Областной I 

туристско-краеведческой экспедиции «Моя Родина -  Край Нижегородский» 

(далее -  положение) (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций предоставить в 

организационный комитет работы детей в сроки, указанные положении.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста информационно-методического обеспечения управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа 

Антипову О.И.

02.12.2021 № 226

О проведении муниципального этапа 
II О бластной туристско-краеведческой экспедиции  

«М оя Родина -  Край Нижегородский»

Начальник управления образования



Приложение 1 

 к приказу управления образования администрации  

Дивеевского муниципального округа  

Нижегородской области  

от 02.12.2021 №226 

 
Положение муниципального этапа 

II Областной туристско-краеведческой экспедиции 

«Моя Родина – Край Нижегородский» 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа II Областной туристско-краеведческой 

экспедиции «Моя Родина - Край Нижегородский» (далее - Экспедиция), цели, 

задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников. 

Экспедиция посвящена Году народного искусства. 

1.2. Целью проведения Экспедиции является выявление и поддержка 

способностей и талантов у детей и молодежи в области краеведения через 

вовлечение обучающихся в туристско-краеведческую исследовательскую 

деятельность, позволяющую ближе познакомиться с историей родного края, 

глубже понять самобытность его культуры и особенности природы во 

взаимосвязи с историей и культурой страны. 

1.3. Задачами Экспедиции являются: 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к природному и 

культурному наследию родного края; 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения; 

- совершенствование организации и методик школьного краеведения, 

приемов и методов учебно-исследовательской деятельности обучающихся; 

- внедрение современных научных достижений и педагогических 

технологий в практику краеведческой работы в образовательных организациях. 

 

II. Руководство Экспедицией 

2.1. Общее руководство Экспедицией осуществляет организационный 



комитет (далее - Оргкомитет). 

Функции Оргкомитета: 

- принимает работы участников согласно срокам и требованиям, 

изложенным в приложениях к данному положению; 

- подводит итоги, определяет победителей и призеров. 

 

III. Участники Экспедиции 

В Экспедиции принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций общего, дополнительного образования в возрасте 10-18 лет. На 

Конкурсы представляются индивидуальные и коллективные исследовательские 

работы, согласно конкурсным положениям.  Возраст участников определяется на 

момент проведения финала Экспедиции (март 2021 года) и не может превышать 

18 лет. 

IV. Программа Экспедиции 

В рамках Экспедиции проводятся Конкурсы: 

- Муниципальный этап Всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ обучающихся «Отечество-2021» (Приложение 1); 

- XXIII Областной исследовательский краеведческий конкурс «Моя семья 

в истории страны. Родословие» (Приложение 2); 

- Областной конкурс музеев, залов и уголков образовательных 

организаций «Малые вехи большой истории» (Приложение 3); 

- Областной конкурс юных экскурсоводов «Во имя Отчизны» 

(Приложение 4); 

- II Областной конкурс детских экскурсионных краеведческих маршрутов 

«Изучая мир вокруг себя» (Приложение 5). 



Приложение 1 

к Положению о проведении Экспедиции 

 
 

Положение 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

 
1. Цель и задачи 

 

Целью проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» (далее – 

Конкурс) является приобщение обучающихся к изучению истории через 

самостоятельную исследовательскую работу. 

Задачи: 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения; 

- воспитание у школьников бережного отношения к природному и 

культурному наследию родного края, творчеству и достижениям земляков; 

- развитие у обучающихся навыков активной исследовательской 

работы над историческими источниками и литературой. 

 
2. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций общего, дополнительного образования по двум возрастным 

группам: 

- средняя группа - 10-13 лет; 

- старшая группа - 14-18 лет. 

На Конкурс могут быть представлены индивидуальные и коллективные 

исследовательские работы. Возраст участников определяется на момент 

проведения финала Конкурса (март 2022 года) и не должен превышать 18 лет. 



2 
 

3. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по пяти номинациям: 

3.1. «Земляки. Исторический некрополь России» - изучение жизни и 

деятельности земляков, работников сферы производства, искусства и 

культуры, науки и образования, спорта и туризма; 

3.2. «Литературное краеведение. Топонимика» - изучение литературного 

наследия родного края, изучение происхождения географических названий 

(топонимов), их смысловое значение, развитие, современное состояние, 

написание и произношение; 

3.3. «Военная история Россия и история Великой Отечественной войны» 

- изучение военной истории на местном краеведческом материале, 

увековечивание памяти земляков; 

3.4. «Летопись родного края. Природное наследие» - изучение истории и 

природы родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, 

составление летописи наших дней, изучение наиболее ярких или 

малоизвестных исторических событий, природных явлений. Изучение и 

охрана природного наследия, исследовательская деятельность учащихся в 

области геологии, географии и экологии. 

3.5. «Культурное наследие» - изучение культурного наследия и творчества 

жителей родного края, фиксация событий культурной жизни народов, 

населявших Нижегородскую землю в прошлом и живущих на ее территории в 

настоящем. 

 

4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

Конкурсные работы участников представляются только в электронном 

виде. Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word. Шрифт 

- Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал - полуторный. 

Объем работы – не более 10 страниц компьютерного текста, объем 

приложений – не более 10 страниц. Работа должна иметь введение, 



3 
 

исследовательскую часть, заключение, приложение, список источников и 

литературы (автор, название работы, место и год издания), оформленный в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5. - 2003. 

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований, не 

рецензируются. Присланные работы не возвращаются. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации работ 

участников с сохранением авторских прав. 

 
5. Подведение итогов 

Итоги Конкурса подводятся отдельно: в каждой номинации, в каждой 

возрастной группе. 

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) награждаются грамотами 

управления образования администрации Дивеевского муниципального округа. 



Приложение 2 

к Положению о проведении Экспедиции 

 
 

Положение 

о проведении муниципального этапа XIII Областного исследовательского 

краеведческого конкурса 

"Моя семья в истории страны. Родословие" 

 

1. Цель и задачи 

Муниципальный этап исследовательского краеведческого конкурса "Моя 

семья в истории страны. Родословие" (далее – Конкурс) проводится с целью 

приобщения обучающихся к изучению истории семьи как составляющей истории 

Отечества через самостоятельную исследовательскую работу. 

Задачи: 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому 

наследию современного общества; 

- концентрация внимания обучающихся на моральных ценностях семьи, 

межличностных отношениях; 

- развитие навыков исследовательской работы, изучение причастности 

истории семьи и рода к истории России, малой Родины; 

- укрепление связей между поколениями, изучение родословных, семейных 

традиций, поощрение интереса к истории рода и бережное отношение к 

достижениям предков. 

 
2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций по двум возрастным группам: 

- 1 группа (средняя) – 11-14 лет; 

- 2 группа (старшая) – 15-18 лет. 

На Конкурс представляются индивидуальные исследовательские работы. 

Возраст участников определяется на момент проведения финала Конкурса. 
 

3. Номинации Конкурса 



2 
 

Конкурс проводится по четырем номинациям: 

3.1. «Моя семья в истории земли Нижегородской». Отражение на основе 

материалов семейных архивов и других источников информации вклада членов 

семьи в развитие Нижегородской области и Нижнего Новгорода. Сведения о жизни 

родственников освещаются через призму истории малой Родины; 

3.2. «Семейная летопись». Составление родословной росписи и описание 

родословного древа с обязательным изготовлением макета древа в любой технике. 

3.3. «Ремесла нашей семьи». Описание ремесла, которым владели члены 

семьи и рода семьи в XIX-XX веках, а также изделий, изготовленных 

представителями рода и орудий производства, хранящихся в семье. 

3.4. «Все мы родом из деревни». Описание жизни членов семьи и рода, 

проживавших в деревне XIX-XX веке. Исследование должно содержать данные о 

месте нахождения деревни, ее историю, жизненном укладе семьи (описание дома, 

хозяйства, семейных и местных традиций) 

 
4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

Конкурсные работы участников представляются только в электронном виде. 

Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word. Шрифт - Times 

New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал - полуторный. Объем работы – 

не более 15 страниц, объем приложений – не более 10 страниц. Работа должна 

иметь введение, исследовательскую часть, заключение, приложение, список 

источников и литературы (автор, название, место и год издания), оформленный в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5. - 2003. Методические рекомендации по 

подготовке, структуре, написанию и оформлению работ, образец заявки, 

размещены на сайте www.vega52.ru в разделе «Конкурсы», подраздел 

«Экспедиция». 

В работе могут быть представлены не только данные, подтверждаемые 

документами, но и любые интересные факты по истории семьи, которые 

невозможно подтвердить документально, приводимые под личную 

ответственность участника и членов его семьи. 

http://www.vega52.ru/


3 
 

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований, не 

рецензируются. Присланные работы не возвращаются. 

 

5. Подведение итогов 

Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации, в каждой возрастной 

группе. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) награждаются грамотами 

управления образования администрации Дивеевского муниципального округа. 

 



Приложение 3 

к Положению о проведении Экспедиции 

 

 
Положение 

о проведении конкурса музеев (залов, уголков) 

образовательных организаций Нижегородской области 

«Малые вехи большой истории» 

 
1. Цель и задачи 

Конкурс музеев (залов, уголков) (далее – Конкурс) проводится с целью 

сохранения исторической памяти о страницах истории славного прошлого 

Нижегородского края в рамках деятельности музеев образовательных 

организаций региона. 

Задачи: 

- повышение статуса школьных музеев всех профилей и их роли в 

формировании духовно-нравственных качеств учащихся, уважения к 

культурному и историческому прошлому родного края и России; 

- совершенствование традиционных и поиск новых эффективных методов 

и форм работы с обучающимися и воспитанниками на базе музеев, залов и уголков 

образовательных организаций; 

- развитие творческой инициативы музеев, залов и уголков, 

образовательных организаций Нижегородской области по изучению истории 

России, региона, учебного заведения; 

- развитие интереса к исследовательской работе и выявление научного 

творческого потенциала учащихся; 

- поддержка патриотической работы с учащимися, проводимой в 

общеобразовательных организациях на примере героического прошлого жителей 

родного края; 

- обновление стендово-выставочного фонда музеев образовательных 

организаций. 



2 
 

2. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие активы музейных объединений (музеев, 

залов, уголков) образовательных организаций Нижегородской области. 

 
3. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

3.1. «Малые вехи большой истории». Экспозиция посвящена истории 

производственного или сельскохозяйственного предприятия, школы, клуба, 

общественной организации или важному событию в истории города, села, 

деревни. 

3.2. «Народные умельцы». В данной номинации предлагается рассказать о 

традиции или экспонате, связанном с народным творчеством. Это может быть 

народный костюм, предмет быта, произведение народных промыслов или 

материалы фольклорной экспедиции учащихся (в том числе проведённой 

специально для Конкурса). В качестве материала можно использовать 

зафиксированные местные песни, былички, сказки, рассказы, в том числе детский 

фольклор. Конкурсная работа включает в себя видеоролик, рассказывающем об 

экспонате, обычае и пр. 

3.3. «Знаменитые нижегородцы». Конкурс мемориальных музеев и 

экспозиций, посвященным известным людям. В качестве героя видеоролика 

может быть выбран знаменитый выпускник или известный житель деревни, села, 

города. 

3.4. «Поисковая работа». В данной номинации предлагается рассказать о 

результатах поисковой экспедиции, организованной активом музея 

образовательной организации, а также результатах поисково-исследовательской 

работы, в основу которой легли материалы фонда музейного объединения школы. 

3.5. «Виртуальная экспозиция». Предоставляется ссылка на страницу в 

социальных сетях или официальный сайт музея образовательной организации.  

Контент страницы должен содержать информацию об истории, основных 



3 
 

направлениях деятельности (включая экспозиционную и фондовую работу) и о 

текущих мероприятиях, проводимых в образовательной организации на базе 

музейного объединения. 

 

4. Сроки и порядок проведения конкурса 

Для участия в конкурсе в срок до 26.01.2022 необходимо направить работы 

на адрес электронной почты antipova.div@mail.ru. 

 

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ. 

В номинациях 1, 2, 3 на Конкурс необходимо в электронном виде 

предоставить: 

– текстовый файл (до 10 страниц) в формате Microsoft Word с 

соблюдением следующих требований: шрифт Times New Roman, кегль 14, полное 

выравнивание, межстрочный интервал – одинарный. Размеры полей страницы: 

правое -15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, левое – 30 мм; 

– мультимедийную презентацию длительностью не более 7 мин. в формате 

Power Point. 

Для участия в номинации 4 предоставляется видеоролик (не более 7 мин.) 

в формате MPEG4, AVI, MPG. Ролик должен сопровождаться закадровыми 

комментариями, которые описывают и дополняют видеоряд. Комментарий может 

содержать интересные даты, факты и события, связанные с музеем, а также 

краткую историю возникновения музея. 

В номинации 5 дается Прямая ссылка на сайт или страницу в социальных 

сетях. 

6. Подведение итогов 

Итоги Конкурса подводятся в каждой номинации. Победители (1 место) и 

призеры (2, 3 место) награждаются грамотами управления образования 

администрации Дивеевского муниципального округа. 

 

mailto:antipova.div@mail.ru


Приложение 4 

к Положению о проведении Экспедиции 

 
Положение 

о проведении конкурса юных экскурсоводов 

«Во имя Отчизны» 

 

1. Цель и задачи 

Конкурс юных экскурсоводов «Во имя Отчизны» (далее – Конкурс) проводится 

с целью развития туристско-краеведческой, исследовательской деятельности 

обучающихся Нижегородской области, формирования у школьников ценностных 

ориентиров средствами экскурсионной деятельности, воспитания любви к своей 

малой Родине, осознания себя гражданами России, продолжателями славных 

традиций предков, историко-культурному наследию своего района, города, края и 

мотивации к глубокому и разностороннему его изучению. Конкурс посвящен 410-

летию Нижегородского ополчения 1612 года и подвига соотечественников в 

Отечественной войне 1812 года. 

Задачи: 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения, 

экскурсоведения и музееведения; 

- развитие интереса к исследовательской работе и выявление научного 

творческого потенциала учащихся; 

- повышение роли музеев образовательных организаций в гражданско- 

патриотическом и духовно-нравственном воспитании учащихся; 

- развитие экскурсионной деятельности в образовательных организациях 

области; 

- выявление, обобщение, распространение и поощрение результативного 

опыта образовательных учреждений по методике и практике экскурсионной работы. 

 

2. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные экскурсионные проекты 

обучающихся образовательных организаций по двум возрастным группам: 



- средняя группа - 10-13 лет; 

- старшая группа - 14-18 лет. 

 

3. Номинации конкурса 

Конкурс юных экскурсоводов проводится в следующих номинациях: 

3.1. «Во имя Отчизны». Экскурсия должна содержать материалы об истории 

формирования и участниках Нижегородского ополчения 1612 года и Отечественной 

войны 1812 года. 

3.2. «Под большим шатром голубых небес». Экскурсия по объектам 

культурного и природного наследия, местам, расположенным на территории 

Нижегородской области города Нижнего Новгорода. 

3.3. «Спешите делать добро». Экскурсия по объектам XIX-XX вв., связанных 

с жизнью и деятельностью благотворителей, меценатов, представителей 

интеллигенции. 

3.4. «Вот эта улица, вот этот дом…». Экскурсия о необычном доме, 

содержащая описание архитектурной уникальности и истории его создания, судьбе 

хозяев и жильцов. 

3.5. «Любимый директор, любимый учитель». Экскурсия по местам, 

связанным с жизнью и деятельностью педагогов образовательных организаций 

Нижегородской области. Экскурсия должна содержать информацию о вкладе педагога 

в развитие образовательной организации и участии в судьбе воспитанников. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

Для участия в конкурсе в срок до 26.01.2022 необходимо направить работы на 

адрес электронной почты antipova.div@mail.ru. 

 

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

На Конкурс необходимо предоставить: 

- полный текст экскурсии с соответствующими нормативными материалами 

(технологическая карта, схема маршрута, текст экскурсии) в формате Word; 

mailto:antipova.div@mail.ru


- видео реальной экскурсии. 

Текстовый файл (до 10 страниц) представляется в формате Microsoft Word с 

соблюдением следующих требований: шрифт Times New Roman, кегль 14, полное 

выравнивание, межстрочный интервал – одинарный. Размеры полей страницы: правое 

-15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, левое – 30 мм; 

Видеоролики должны быть выполнены в формате MPEG4; минимальное 

разрешение видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9. Использование при 

монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на 

усмотрение участника. На первом кадре указываются: фамилия и имя автора 

экскурсовода, класс, наименование образовательного учреждения и фамилия, имя и 

отчество руководителя(-ей). Длительность видеоролика - не более 10 минут. 

Видеоролик может быть смонтирован (необходимо убрать вынужденные паузы, 

переходы, не содержащие функционального значения). Видеоролик должен отражать 

мастерство экскурсовода, умение использования приемов рассказа и показа 

экскурсионных объектов, звук голоса, музыкальное оформление, если оно 

предполагается проведением экскурсии, должны быть записаны в видеоролике, речь 

экскурсовода хорошо слышима и разборчива. 

 

6. Определение результатов Конкурса и награждение победителей 

Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации и возрастной группе. 

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) награждаются грамотами управления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа. 

 



Приложение 5 

к Положению о проведении Экспедиции 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса детских экскурсионных краеведческих маршрутов 

«Изучая мир вокруг себя» 

 
1. Общие положения 

Конкурс детских образовательных маршрутов «Изучая мир вокруг себя» (далее 

– Конкурс) проводится с целью активизации познавательной и краеведческой 

деятельности обучающихся. 

Задачи Конкурса: 

- развитие туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности 

обучающихся; 

- создание интерактивной карты детских краеведческих маршрутов. 

 

2. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе допускаются коллективы обучающихся 

образовательных организаций всех видов и типов в возрасте от 12 до 18 лет. 

 

3. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по трем номинациям: 

- «Хронологический маршрут» - маршрут экскурсии о жизни и деятельности 

выдающихся земляков, этапах истории предприятия, школы, города, района и пр.; 

- «Тематический маршрут» - маршрут экскурсии, созданный по объектам, 

объединенным общей тематикой; 

- «Комбинированный маршрут» - маршрут обзорной экскурсии, построенный 

по тематико-хронологическому принципу, в котором последовательное изложение 

материала по хронологии соблюдается только при раскрытии каждой подтемы. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится до 2 марта 2022 года. Форма проведения – дистанционная. 



Для участия в Конкурсе представителю команды необходимо заполнить 

коллективную заявку на сайте http://vega52.ru в разделе «Конкурсы» подраздел 

«Экспедиция». На электронный адрес, указанный в заявке, поступит ссылка на 

алгоритм по созданию Яндекс-карты района/округа, на которую участники Конкурса 

должны нанести объекты экскурсионного маршрута. Конкурсный материал должен 

состоять из интерактивной карты маршрута экскурсии и его описания. 

Ссылка на конкурсные материалы, прикрепляются на сайте http://vega52.ru в 

разделе «Конкурсы», подраздел «Экспедиция». 

Конкурсные материалы, представленные после указанного срока, не 

принимаются. 

Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они 

являются авторами материала и не нарушают авторских прав третьих лиц. 

Дополнительную информацию о Конкурсе можно получить по телефону (831) 

234-02-57, доб.307. Контактное лицо – Гребенникова Анна Дмитриевна. 

http://vega52.ru/
http://vega52.ru/


 

Требования к содержанию конкурсных материалов 

Конкурсные материалы представляются в электронном виде. 

7.1. Карта маршрута с фото и кратким описанием объектов должна быть 

создана в приложении «Мои Яндекс-карты». 

7.2. Структура текстового описания экскурсионного маршрута: 

- авторское название маршрута; 

- цели и задачи экскурсии; 

- тип экскурсии (пешеходная, автобусная/автомобильная, велосипедная) 

- продолжительность экскурсии; 

- категория экскурсантов; 

- методы экскурсионной работы; 

- маршрут экскурсии с подробным описанием каждого объекта и указанием 

переходов между ними. 

7.3. На маршруте должно быть не менее 5 и не более 10 экскурсионных 

объектов. 



7.4. Формат представления описания экскурсионного маршрута - Microsoft 

Word. Шрифт - Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал - 

полуторный. Объем работы – не более 10 страниц компьютерного текста, объем 

приложений – не более 10 страниц. 

7.5. Фото и текст к описанию экскурсионных объектов должны быть 

авторскими. В случае заимствования материалов необходимо указать их автора и 

источник. 

 

Определение результатов и награждение 

Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации и возрастной группе. 

Награждение участников Конкурса производится в соответствии с пунктом 

6.2. Положения о проведении «Экспедиции». 

Экскурсионные маршруты победителей Конкурса публикуются на сайте РЦ 

«Вега» в разделе «Экспедиция». 

По итогам Конкурса авторы лучших проектов пройдут предложенный ими 

маршрут и примут участие в Региональном конкурсе отчетов о прохождении 

образовательных маршрутов. 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования администрации 

Дивеевского муниципального округа  

от 02.12.2021 № 226 

 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа 

II Областной туристско-краеведческой экспедиции 

«Моя Родина – Край Нижегородский» 

 

 

1. Фатина С.И., начальник отдела информационно-методического 

обеспечения управления образования администрации Дивеевского 

муниципального округа (далее – управление образования), председатель; 

 

2. Антипова О.И., главный специалист управления образования, секретарь; 

 

3. Павликова Е.П., ведущий специалист управления образования; 

 

4. Шмакова Е.А., главный специалист управления образования.  


	Положение муниципального этапа
	«Моя Родина – Край Нижегородский»
	II. Руководство Экспедицией
	III. Участники Экспедиции
	Положение
	обучающихся «Отечество»
	2. Участники Конкурса
	3. Номинации Конкурса
	3.3. «Военная история Россия и история Великой Отечественной войны»
	4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
	5. Подведение итогов
	Положение
	"Моя семья в истории страны. Родословие"
	2. Участники Конкурса
	3. Номинации Конкурса
	4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
	5. Подведение итогов
	Положение
	«Малые вехи большой истории»
	2. Участники конкурса
	3. Номинации Конкурса
	4. Сроки и порядок проведения конкурса
	5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ.
	6. Подведение итогов
	Положение
	«Во имя Отчизны»
	2. Участники Конкурса
	3. Номинации конкурса
	4. Сроки и порядок проведения Конкурса
	5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
	6. Определение результатов Конкурса и награждение победителей
	о проведении конкурса детских экскурсионных краеведческих маршрутов
	1. Общие положения
	2. Участники Конкурса
	3. Номинации Конкурса
	4. Сроки и порядок проведения Конкурса
	Требования к содержанию конкурсных материалов
	Определение результатов и награждение

